劳动和社会保障部关于印发劳动和社会保障信息化建设“十

一五”规划的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/305/2021_2022__E5_8A_B3_

E5_8A_A8_E5_92_8C_E7_c80_305546.htm 劳动和社会保障部关

于印发劳动和社会保障信息化建设“十一五”规划的通知（

劳社部发〔2007〕15号）各省、自治区、直辖市劳动和社会

保障厅（局）： 现将《劳动和社会保障信息化建设“十一五

”规划》印发给你们，请结合实际情况认真贯彻执行。劳动

和社会保障部二○○七年五月二十一日 劳动和社会保障信息

化建设“十一五”规划 根据《2006－2020年国家信息化发展

战略》和《劳动和社会保障事业发展“十一五”规划纲要》

，制定《劳动和社会保障信息化建设“十一五”规划》。 一

、“十五”期间劳动保障信息化建设取得的主要成就和基本

经验 （一）主要成就 1.金保工程经国家正式批准立项。《中

共中央办公厅、国务院办公厅关于转发＜国家信息化领导小

组关于我国电子政务建设指导意见＞的通知》（中办发

〔2002〕17号）将社会保障信息系统列为国家电子政务重点

建设和完善的十二个业务系统之一。经国务院同意，国家发

展改革委正式批复了金保工程一期建设项目建议书，金保工

程在国家整体立项。之后，国家发改委相继批复了金保工程

中央本级建设的可行性研究报告、初步设计、投资概算和西

部地区补助方案。 2.全国系统的总体设计和规划标准已基本

完成。劳动保障部先后下发了一系列关于信息化建设的指导

性文件；制定或完善了社会保险、劳动力市场等业务系统指

标体系以及社会保障卡、劳动保障业务专网IP地址等方面的

标准规范；针对全国联网工程、数据中心建设、劳动保障电

话咨询服务中心建设、示范城市建设等具体建设任务，出台

了相应的指导意见和实施方案；制定了金保工程调度制度、

社会保障卡发行管理制度等一系列规章制度。通过这些文件

、标准、方案和制度，明确了金保工程建设的总体目标、建

设任务、建设原则以及各项建设任务的具体要求。许多地区

根据部里的文件也制定了本地区金保工程实施的具体方案。

金保工程建设逐步走上了规范化、标准化、制度化的轨道，

为建立全国统一的信息系统打下良好的基础。 3.全国网络框

架已具雏形。“十五”期间，劳动保障部与32个省级单位（

含新疆生产建设兵团）全部实现了联网；20个省区市实现了

与所辖全部地市的联网。在全部地市级以上城市中，80%实

现了与省数据中心的联网，市域网覆盖达到65%的经办机构

，有条件的地区已延伸到街道、社区，部－省－市三级网络

结构已初步形成。借助部－省－市网络开展了养老保险监测

、失业登记和失业保险监测等联网应用，监测数据分别覆盖

到829％的养老保险参保人员和约100万失业人员，对于及时

、客观地采集社会保险决策信息发挥着越来越重要的作用。

部省间及部分省市间视频会议系统已投入使用。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com